
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Decreto n. 5()5
Anno 2024

IL RETTORE
VISTO
VISTO

lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione I: norme
generali" emanato con D. R. n. 428 del 9 agosto 2012 e ss.mm.ii.;
il D.L. 9 gennaio 2020, recante "Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero
dell'istruzione e del Merito e del Ministero dell'Università e della Ricerca", in
particolare l'art. l con cui sono istituiti il Ministero dell'Istruzione e il Ministero
dell'Università e della Ricerca, ed è conseguentemente soppresso il Ministero
dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca;
la legge 5 febbraio 1992,n. 104, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale
e i diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni e, in particolare gli
articoli 13 e 14;
la legge 8 ottobre 20lO,n. 170 "Norme inmateria di disturbi specifici di apprendimento
in ambito scolastico" e, in particolare l'articolo 5, comma 4;
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento
sull'autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999,n. 509,
ed in particolare l'art.5, comma 5;
il D.M. lO Settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: «Definizione della
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della
scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo
grado, ai sensi dell'articolo 2, comma 416, della legge 24 Dicembre 2007, n. 244»;
il D.M. 7 febbraio 2024, n. 356 di accreditamento dei percorsi di formazione iniziale
dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado dell'Università degli Studi
di Cassino e del Lazio Meridionale (anche in qualità di istituzione capofila con
l'istituzione aggregata dell'Accademia di Belle Arti di Frosinone);

CONSIDERATO che il suddetto D.M. 356/2024 precisa, altresì, che:
con l'accreditamento iniziale dei percorsi di 60 CFU/CFA di cui all' allegato l del
D.P.C.M. del4 agosto 2023, si intendono accreditati anche gli altri e corrispondenti
percorsi previsti dal D.P.C.M. e dai relativi allegati, ove proposti dall'Università;
con successivi decreti ministeriali sarà stabilita la quota di riserva per i soggetti
individuati ai sensi dell'art. 2-bis, comma 2 del D.Lgs. 13aprile 2017 n. 59, nonché
saranno autorizzati i posti disponibili allo svolgimento dei percorsi in parola;
è comunque autorizzato l'avvio dei percorsi di formazione di cui all' art. 13 del
D.P.C.M., secondo lemodalità di erogazione di cui all'art. 2-ter, comma 4, secondo
periodo, del D.Lgs. 13aprile 2017, n. 59;

il D.R. n. 220 del 7 marzo 2024, concernente:
la costituzione del Centro aggregato con l'Accademia di Belle Arti di Frosinone;
la costituzione della Giunta;
la costituzione dell'Organo deliberante ai sensi di quanto indicato dall'art.5 c.2
D.P.C.M. 4 agosto 2023;
l'istituzione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie
di primo e secondo grado A.A. 2023-2024 accreditati con D.M. 7 febbraio 2024,
n.356;

ilD.R. n. 221 del 7marzo 2024, concernente l'emanazione dell'Avviso per l'iscrizione
ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo
grado a.a. 2023-2024 di cui al suddetto D.M. 356/2024;
il D.R. n. 267 del 14marzo 2024, concernente la parziale rettifica dell' art.6 dell' Avviso
per l'iscrizione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di
primo e secondo grado a.a. 2023-2024 di cui al suddetto D.R. 221 del 14/03/2024;

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

UNICAS - Prot. n. 0013521 del 30/05/2024 -  Ufficio Offerta Formativa



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

VISTO il D.R. n. 333 del 4 aprile 2024, concernente i candidati iscritti ai percorsi di
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado di
cui all' art. 13del D.P.C.M 4.8.23 a.a. 2023-2024;

VISTE le rettifiche pervenute in merito alle domande di immatricolazione dei percorsi di
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado di
cui all' art. 13del D.P.C.M 4.8.23 a.a. 2023-2024;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.4 dell'Avviso di cui al D.R. 220 del 7 marzo 2023" Tutti i
candidati accedono alla selezione con riserva. Non sono prese in considerazione
domande di iscrizione prive di sottoscrizione o non debitamente compilate.
L'Università può adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o
decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non risultassero validi all 'atto della
verifica.";

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento Amministrativo;

DECRETA

Articolo 1
A parziale rettificadell'allegato 1 al Decreto Rettorale n. 333 del 4 aprile 2024, i candidati di cui

all'allegato I al presente provvedimento sono iscritti ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle
scuole secondarie di primo e secondo grado di cui all' art. 13 del D.P.C.M del 4 agosto 2023 a.a. 2023-
2024 nella classe indicata accanto a ciascunnominativocon riserva di accertamentodei requisiti previsti ai
sensi della normativavigente;

Articolo 2
L'Università può adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o decadenza nei

confronti di coloro i cui requisiti prescritti e/o titoli dichiarati non risultassero validi alla verifica ovvero
in caso di dichiarazioni mendaci.

II presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale dell'Università e pubblicato sul sito web di
Ateneo

Cassino, '3 O MAG. 2024

Il Direttore dell' Area Didattica e Servizi agli Studenti
(doti.Rf(Jf(;!!!!:/EJ

"
Il Responsabile dell'Ufficio

(dott.ssaAnna Angela GRIMALDI)


